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1. ÚVOD

Svěřenství v různých podobách je používáno napříč všemi historickými obdobími

téměř dva tisíce let. Jejich počátek můžeme spatřit již ve starém Římě, a to v podobě

fideikomisu pro správu majetku. Návrat svěřenství do českého právního řádu v podobě

svěřenského nástupnictví, tak není ničím překvapivým, jelikož je logickým důsledkem

návratu naší země do okruhu civilizace, k němuž po celá staletí patřila.

Svěřenské nástupnictví ve svých různých dobových a místních podobách patřilo

k užitečným a oblíbeným nástrojům správy majetku k dosažení určitých cílů a záměrů dle

zůstavitelovy vůle. Jeho smyslem bylo především udržení celistvosti a nezcizitelnosti

rodinného majetku při jeho předávání následujícím generacím. Tuto podobu

mezigeneračního nástroje si institut svěřenského nástupnictví udržel dodnes a jeho hlavní

podstatou je udržení rodinného majetku i po zůstavitelově smrti v kruhu rodinném či v kruhu

někoho blízkého, a to především z důvodu, aby majetek zůstavitele nepřipadl státu.

Různé podoby svěřenského nástupnictví se vyskytovaly na území českého státu od

středověku až do úplného zrušení občanským zákoníkem z roku 1964.

Dne 22. března 2012 vstoupil v platnost zákon č. 89/2012 Sb., občanský zákoník,

který nabyl účinnosti 1. ledna 2014 a znovuzavedl do našeho právního řádu institut

svěřenského nástupnictví, kterým se zabývá má diplomová práce.

Jak již bylo řečeno výše, současná právní úprava tohoto institutu je nová, ale

z hlediska historického vývoje je svěřenské nástupnictví institutem známým. Můžeme

konstatovat, že se jedná o moderní ekvivalent různých historických forem svěřenství.

Současná právní úprava svěřenského nástupnictví se historií velmi inspirovala.

V jednotlivých částech této diplomové práce se zabývám nejdříve vznikem

svěřenského nástupnictví, jeho vývojem a jeho různými podobami, ve kterých se tento

institut vyskytoval v jednotlivých historických obdobích.

V dalších částech této práce se věnuji současné právní úpravě svěřenského

nástupnictví, a to jak úpravě hmotněprávní, tak procesněprávní. V této diplomové práci
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nechybí ani polemizování o podstatě a významu tohoto institutu jak z pozitivní, tak z

negativní stránky. Součástí třetí kapitoly je také seznámení s instituty soukromého práva,

především práva dědického, které s institutem svěřenského nástupnictví určitými společnými

rysy či jinými důvody souvisí a pomohou tak tento institut osvětlit.

Poslední částí této diplomové práce je porovnání s právními řády Německa a

Rakouska, které institut svěřenského nástupnictví ve svých právních řádech rovněž upravují.

Porovnání s těmito právními řády jsem zvolila nejenom z důvodu toho, že Rakousko a

Německo jsou našimi sousedy a součástí střední Evropy stejně jako Česká republika, ale i

z důvodu historie, kde jsme již z těchto jejich právních úprav čerpali.

Tuto diplomovou práci lze považovat za úvod do problematiky institutu svěřenského

nástupnictví a obnovení vědomostí o jeho vzniku a vývoji. Slouží však především k lepšímu

pochopení nově zavedeného institutu svěřenského nástupnictví, který slouží aktuálním

potřebám dnešní společnosti.
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2. VZNIK SVĚŘENSKÉHO NÁSTUPNICTVÍ A JEHO

VÝVOJ

2.1 Římské právo

Stejně jako velká část občanského práva, které vznikalo před necelými třemi tisíci let

ve starém Římě, tak i dědické právo má své kořeny v římském právu. Občanský zákoník

tehdy neexistoval, byla však zpracována obecná právní pravidla římskými právníky. Již

v římském právu můžeme najít možnost dědění dle zákona či podle testamentu. Počátky

intestátní i testamentární posloupnosti jsou z doby před vydáním Zákona 12 desek. Dědici

nabyli dědictví již okamžikem úmrtí zůstavitele. Tehdejší právo neznalo možnost odmítnutí

dědictví.

Nejstarší intestátní posloupností v římském právu je posloupnost po otci rodiny

(pater familias). Dědily zde osoby, které byly bezprostředně podřízeny jeho moci, tedy

především děti a manželka. Po vydání Zákona 12 desek se tato intestátní posloupnost

rozšířila, a pokud zůstavitel neměl nejbližší přímé dědice, přešlo dědické právo na

nejbližšího agnáta.
1
Hlavním prvkem takového dědění bylo především udržení majetku

v kruhu rodiny, aby nepřipadl majetek někomu cizímu – tento prvek můžeme ve vzdálenější

podobě vidět i u institutu svěřenského nástupnictví, jehož smyslem je právě i to, aby se

majetek udržel v rodinném kruhu a nepřipadl jako odúmrť státu.

V římském právu se však postupně vyvíjela i testamentární posloupnost a důraz zde

byl kladen hlavně na zůstavitelovu vůli. Současně se objevuje také institut svěřenského

nástupnictví, který byl známý pod latinským názvem fideicommisum – tedy něco, co je něčí

poctivosti či věrnosti svěřeno. Tento institut vznikl zpočátku jako naprosto neformální, kde

zůstavitel ve svém testamentu vyjádřil přání, aby dědic po jeho smrti tento jeho majetek

spravoval a po určité době předal další osobě. Zůstavitel mohl v testamentu povolat i dědice

náhradního, jinak také substituta, pokud původně povolaný dědic testamentární listinou

dědictví nenabyl.
2
Ačkoliv zde má tento institut jinou formu než v pozdějších letech, určité

1
Agnátské příbuzenství je příbuzenství spojené otcovskou nebo manželskou mocí.

2
SCHELLE K., SCHELLEOVÁ I., Dědické právo podle nového občanského zákoníku. Praha: Linde

Praha, a.s., 2013. s.12.
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jeho znaky zde nalezneme. Neformální prosby, ve kterých zůstavitel žádal o vydání

pozůstalosti určité osobě, byly uzákoněny v kodifikacích císaře Justiniána v 6. století n. l. a

postupně dostávaly podobu fideikomisu. Vhodná slova, jichž se právoplatně při

fideikomisech nejčastěji používá, jsou pak tato: žádám, prosím, chci, (tvé) věrnosti ukládám

(svěřuji)… Když bychom tedy napsali: Lucius Titius budiž dědicem!, můžeme doplnit:

Prosím tě Lucie Titie, a žádám od tebe, abys hned jak budeš mít možnost ujmout se mé

pozůstalosti, vydal (či) vrátil ji Gaiovi Seiovi.3 Tato formulace jasně dokládá, že římský

fideikomis v této době nebyl vynutitelný a osoba, v jejíž prospěch byl fideikomis zřízen, je

odkázána vůli dědice, zda toto přání zůstavitele splní. Postupem času se ukázalo, že je

potřeba zavést alespoň základní právní ochranu fideikomisaře. Rozmach používání

fideikomisu je spojen především s vládou císaře Augusta, který Římu vládl v letech 27 př. n.

l. až 14 n. l.

Vznik institutu fideikomis neboli svěřenství souvisel s vývojem dědického práva ve

starém Římě a vznikal především z důvodu omezení římského dědického práva

v praktickém životě. To postupně vedlo ke snaze římských občanů nalézt způsoby, jak

naplnit své zájmy v oblasti předávání majetku. Fideikomis z počátku sloužil ve prospěch

osob, které nebyly způsobilými dědici dle civilního práva, postupně však začal být užíván

pro udržení rodinného majetku pohromadě, což bylo možné využít i pro několik generací

dopředu. Zde se jedná o nástupnictví neboli fideikomisární substituci (substitutio

fideicommissaria), která byla zakládána právě z důvodu, aby majetek svědčil zájmům i v

dalších pokoleních rodiny.
4

Za vlády císaře Justiniána došlo k další úpravě tohoto institutu, a to především

z hlediska posílení vůle zůstavitele. Fideikomis byl zakotven v díle Corpus Iuris Civilis a stal

se tak součástí práva civilního, a tím pádem se stal i právně vymahatelným a jeho právní síla

se tak podstatně zvětšila.

Jak jsem již zmiňovala výše, římské právo umožňovalo určit náhradního dědice. Tato

možnost byla možná i u odkazů. Zůstavitel svou poslední vůli mohl zformulovat tím

3
GAIUS a Jaromír KINCL. Učebnice práva ve čtyřech knihách: [Institutiones]. Přetisk vyd. z r. 1981.

Brno: Masarykova univerzita, 1999. Edice učebnic Právnické fakulty Masarykovy univerzity v Brně, s. 132.

4
BEDNAŘÍKOVÁ, Barbora. Svěřenské fondy: institut pro uchování a převody rodinného majetku.


[…]


Jak můžeme v této části diplomové práce pozorovat, nový občanský zákoník se navrací

k tradičním hodnotám.

Na předchozí část navazuje část druhá, ve které se věnuji institutům podobným

svěřenskému nástupnictví či těm, které se svěřenským nástupnictví určitým způsobem

souvisí, a to hlavně z důvodu pomoci objasnění svěřenského nástupnictví. Věnovala jsem se

zde i otázce významu svěřenského nástupnictví a jeho zařazení do současné právní úpravy.

Ve druhé části je řešeno, jaká pozitiva či negativa v institutu svěřenského nástupnictví

spatřuji. Ve výsledku mohu říci, že z mé strany převažují pozitiva.

Střed diplomové práce neboli čtvrtá a pátá část se věnuje současné úpravě

svěřenského nástupnictví, tedy jeho vzniku, subjektům, předmětu a zániku. Kromě

hmotněprávní stránky se ve své práci zabývám i stránkou procesněprávní, tedy následným

dědickým řízením spolu se zápisem do veřejných seznamů.

Poslední část diplomové práce se zabývá srovnáním jednotlivých právních úprav

dědického práva. Porovnávám zde právní úpravu České republiky s právními úpravami

Německa a Rakouska, a to především z důvodu jejich stejného umístění ve střední Evropě,

ale i z důvodu společné historie. Z této části práce vyplývá, že nový občanský zákoník se

inspiruje v civilních kodexech evropských států. Především se inspiroval rakouským ABGB

a německým BGB a přináší tak nový pohled nejenom na dědické, ale i na celé soukromé

právo. Z porovnání je zřejmé, že právní úprava německého a rakouského dědického práva je

mnohem podrobnější než právní úprava česká.

Cílem této diplomové práce je přiblížit institut svěřenského nástupnictví a poukázat

na některé sporné otázky, které se mohou vyskytnout při použití tohoto institutu a které se

vyskytují především v praxi při následném dědickém řízení, jelikož institut svěřenského

nástupnictví ještě není v současné době institutem často používaným. Dle mého názoru

veškerá diskuze na toto téma bude velmi užitečná, jelikož užití svěřenského nástupnictví

v praxi nebude postupem času žádná neobvyklá věc, a to především z důvodu užitečnosti
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tohoto institutu. Domnívám se, že tento institut se stane v brzké době velmi atraktivním,

jelikož poskytuje užitečné možnosti, které berou v potaz především autonomii vůle

zůstavitele a potřeby dnešní společnosti.
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Svěřenské nástupnictví

Abstrakt

Diplomová práce se věnuje institutu svěřenského nástupnictví neboli fideikomisární

substituci. Tento institut byl do právního řádu České republiky zaveden zákonem č. 89/2012

Sb., občanský zákoník.

Institut svěřenského nástupnictví je součástí soukromého práva, konkrétně práva

dědického, které nalezneme ve třetí hlavě části třetí občanského zákoníku. Svěřenské

nástupnictví pomáhá upravit majetkové a rodinné poměry, a to především uchováním a

převody rodinného majetku pro soukromé účely v souvislosti s aktuálními potřebami dnešní

společnosti. Tento institut je v dnešní době institutem velice praktickým, jelikož umožňuje

zůstaviteli lépe nakládat se svým majetkem pro případ své smrti, protože umožňuje pro

zůstavitelem předvídané situace určit osoby, které mají vstoupit na původní místo dědice

určeného v pořízení pro případ smrti.

V první části se diplomová práce zabývá vznikem institutu svěřenského nástupnictví,

jeho vývojem a jeho různými podobami, ve kterých se tento institut vyskytoval

v jednotlivých historických obdobích.

Součástí druhé části je seznámení se s instituty soukromého práva, především práva

dědického, které s institutem svěřenského nástupnictví souvisí nebo s tímto institutem mají

určité společné znaky. Tato část se zabývá i podstatou a významem tohoto institutu jak z

jeho pozitivní, tak i z negativní stránky.

Ve třetí a čtvrté části se diplomová práce věnuje současné právní úpravě svěřenského

nástupnictví, a to jak úpravě hmotněprávní, tak procesněprávní.

Poslední částí této diplomové práce je porovnání s právními řády Německa a

Rakouska, a to nejen z důvodu toho, že Rakousko a Německo jsou součástí střední Evropy

stejně jako Česká republika, ale především z důvodu společných historických kořenů a

ovlivnění právní úpravy dědického práva těmito zeměmi jak v minulosti, tak i v současnosti.
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Fideicommissum

Abstract

The diploma thesis addresses the institute of fideicommissum or fideicommissary

substitution which was reintroduced in the legal order of the Czech Republic by the new

Civil Code No. 89/2012 Coll.

The institute of fideicommissum is part of private law, in particular of inheritance

law, which can be found in Chapter 3, Part 3 of the Civil Code. Fideicommissum assists to

adjust property and family relations, in particular by preserving and transferring family assets

for private purposes in accordance with the current needs of today´s society. The institute is

nowadays very practical as it enables a testator to dispose of his/her property in a better way

in the event of his/her death as it allows the testator in predictable situations to appoint any

persons who are to take the position of the original heir specified in the last will and

testament in the event of heir´s death.

The first part of the thesis focuses on the creation of the institute of fideicommissum,

its development and its various forms in which the institute occurred throughout the history.

The second part of the thesis introduces institutes of private law, in particular

inheritance law which is linked with the institute of fideicommissum or has some common

features. This part deals with the essence and significance of this institute, both from its

positive and negative aspects.

The third and fourth parts of the thesis focus on the current legal regulation of

fideicommissum, both by the regulation of substantive and procedural law.

The last part of the diploma thesis compares this institute with the legal orders in

Germany and Austria, not only due to the fact that Austria and Germany are part of central

Europe as is the Czech Republic, but also due to the common historical roots and the

influence of the legal regulation of inheritance law by these countries not only in the past, but

also at present.
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