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Autorka předložila diplomovou práci zpracovanou na aktuální téma; institut

svěřenského nástupnictví je v českém právním prostředí nový, zatím v právní praxi spíše

neznámy, a proto nezakotvený. Autorka seznamuje čtenáře s jeho postupným vývojem a

reflexí v právním řádu počínaje právem římským. Jeho základní cíl institutu -opakovaně

v práci akcentovaný- spatřuje v mezigeneračním transferu majetku, jehož cílem je právě

uchování rodinného majetku.

Historické výklady o právní úpravě zkoumaného institutu ve středověku, a zvláště pak

po nabytí účinnosti obecného zákoníku občanského jsou podány v odpovídající relaci,

hutným, srozumitelným způsobem, který umožňuje lepší pochopení historických i

společenských důvodů jeho založení. Porovnání svěřenského nástupnictví a nedílu považuji

za velmi zdařilé, stejně jako odlišnosti autorkou popsané mezi svěřenským náhradnictvím a

rodinným svěřenstvím na s. 14.

Zajímavý je i názor na s. 15, kde autorka vymezuje svěřenské náhradnictví oproti

odúmrti. Na str. 17 postrádám odkaz na odbornou literaturu, které se autorka dovolává při

konfrontaci s rozhodnutím Městského soudu v Praze v souvislosti s výkladem § 859 odst. 2

obč.z. č./1964 Sb. Autorka na několika místech práce uvádí, že předmětem fideikomisární

substituce v obecném občanském zákoníku mohla být pouze celá pozůstalost nebo její část,

nikoliv určitá zůstavitelova věc, která je předmětem odkazu. Platí uvedené i podle dnes účinné

úpravy (lze zřídit svěřenské nástupnictví např. k mimořádně cennému obrazu, který tvoří

základ rodinného majetku)?

Za velmi zdařilou považuji tu část práce, ve které autorka rozebírá výhody a nevýhody

svěřenského nástupnictví. Výklad svědčí o kreativitě autorky a o její dobré představivosti.

Nelze však souhlasit s větou (s.22) : „Další z výhod je zřizování svěřenského nástupnictví,

pokud jsou zůstavitelovi potomci mentálně postiženi a nemohou tak majetek po něm nabýt.

Tento institut se používá, pokud rodiče zemřou, mají jen potomky, kteří jsou mentálně

postiženi a nemají dědickou způsobilost“. K této formulaci nechť se autorka podrobněji

vyjádří v rámci obhajoby.

Zařazení základních pojmů a souvisejících institutů (s.25-31) působí anorganicky

místy až rušivě. Navazující výklad však svým zpracováním, hloubkou a přesvědčivostí tento

nedostatek zmírňuje.

Ke kladům práce patří i podrobný výklad procesní úpravy svěřenského nástupnictví

v zákoně č. 292/2013 Sb. o zvláštních řízeních soudních včetně zápisu svěřenského

nástupnictví do veřejného seznamu.

Práci uzavírá přehled, byť stručný, právní úpravy svěřenského nástupnictví

v Rakouské republice a v Spolkové republice Německo, které autorka považuje za významné

inspirační zdroje naší úpravy (našla by autorka vysvětlení, proč německá právní úprava

omezuje trvání svěřenského nástupnictví 30 lety) ?

Práci s literaturou považuji za velmi dobrou, autorka pracuje s relevantními prameny,

na několika místech se vhodně dovolává i prvorepublikových soudních rozhodnutí.

Uzavírám, že předložená diplomová práce naplňuje požadované standardy vyžadované

pro práce tohoto druhu.

Předběžná klasifikace: velmi dobře

V Praze dne 1.5.2018 Prof. JUDr. Jan Dvořák, CSc.